<sup>4424</sup> Vgl. ebd. (CChr.SL 35, 33 f).

<sup>4425</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,25 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 20b).

<sup>4426</sup> Joh 5,22.

<sup>4427</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,25 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 20b).

<sup>4428</sup> Mt 5,25 f.

<sup>4429</sup> Ps 109,1.

<sup>4430</sup> Vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,11,30 (CChr.SL 35, 30–32).

2. Ad secundum dicendum, secundum Rabanum, quod «quadrans genus nummi est, qui habet duo minuta»; unde Marc. 12, 41–42: *Vidua misit in gazophylacium duo minuta, quod est quadrans*. Exponitur autem, secundum Augustinum: Novissimus quadrans, id est carnalis vita, quae designatur in terra, Gen. 3, 19: *Terra es, et in terram ibis*, respectu aliorum trium elementorum; sive «terrena peccata», secundum Rabanum, quae de terra contrahuntur; vel, secundum eundem, «minuta peccata». Aliter potest dici, quia quadrupliciter consummatur peccatum, ita quod una pars est peccatum operis, alia deliberatio perficiendi seu studium, tertia voluntas faciendi, quarta intentio faciendi, et hic est novissimus quadrans peccati mortalis. Peccati vero simpliciter una pars est opus, alia consensus, tertia delectatio, quarta, id est quadrans novissimus, cogitatio.

[890] QUAESTIO II.

**DE PRAECEPTIS CIRCA MOTUM CONUPISCIBILIS.**

Consequenter quaerendum est de praeceptis quibus ordinatur passio sive motus concupiscibilis. Circa quod est ordo duplex. Primo enim ordinatur ad declinandum illicitam commixtionem; secundo, ad declinandum illicitam separationem, cum dicitur: *Dictum est, quicumque dimiserit uxorem* etc. Item, quantum ad declinationem illicitae commixtionis introducuntur duo: prohibitio voluntatis, cum dicitur: *Audistis quia dictum est antiquis: Non moechaberis. Ego autem dico vobis, omnis qui viderit* etc.; secundo, praeceptum vitandae occasionis, cum sequitur: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue* etc. Secundum hoc ergo passio concupiscibilis sive motus ordinatur tribus praeceptis: prohibitione voluntatis moechandi, iussione declinandae occasionis moechandi, reprobatione repudii, hoc est separationis ab uxore, quae dat causam moechandi; unde dicitur: *Qui dimiserit uxorem, excepta causa fornicationis, facit eam moechari*, Matth. 5, 32. Et circa hanc partem plures incidunt quaestiones.

2. Zu dem zweiten ist zu sagen, nach Hrabanus, dass „der Heller eine Münzart ist, die zwei kleine Münzen umfasst“<sup>4431</sup>; daher Mk 12,41–42: *Eine Witwe warf zwei kleine Münzen in den Opferkasten, was einem Heller entspricht*. Das wird nach Augustinus so ausgelegt: Der letzte Heller, das heißt das fleischliche Leben, das mit der Erde bezeichnet wird, Gen 3,19: *Erde bist du, und zur Erde gehst du zurück*, im Hinblick auf die anderen drei Elemente;<sup>4432</sup> oder „die irdischen Sünden“, nach Hrabanus, die man sich von der Erde zuzieht; oder, nach demselben, „die kleinen Sünden“<sup>4433</sup>. Anders kann gesagt werden, dass die Sünde auf vier Arten vollbracht wird, sodass der eine Teil die Sünde des Werks ist, der andere die Überlegung, sie zu vollenden, oder das Streben danach, der dritte der Wille, sie zu tun, der vierte die Absicht, sie zu tun, und dies ist der letzte Heller der Todsünde. Der eine Teil der Sünde schlechthin ist aber das Werk, der zweite die Zustimmung, der dritte das Vergnügen daran, der vierte, das ist der letzte Heller, die Überlegung.